
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166996

PORTARIA: 377/2010
Objetivo: conduzir a equipe de jornalismo desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/10/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: Joao Batista Vital de Castro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166992

PORTARIA: 376/2010
Objetivo: realizar produção foto-jornalística sobre a peregrinação 
dos romeiros que seguem de Castanhal até Belém para o Círio 
de Nazaré.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175328/Jussara Esmeralda Sena Kishi (Assessor de Imprensa 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/10/2010 a 06/10/2010
5745276/Luiz Cláudio Amaral Santos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/10/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: Joao Batista Vital de Castro

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167434

O Pregoeiro da Imprensa Oficial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do 
procedimento licitatório instaurado sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico de n.º 015/2010/IOE, destinado a aquisição de papel 
offset, marcada para o dia 30/09/2010, às 09:00 horas, em razão 
da necessidade de melhor adequação do objeto aos interesses 
da administração pública, consoante motivos constantes do 
respectivo processo.
Belém, 14 de outubro de 2010.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167263

Ato: 1056 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 05/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / , JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/207204, Matr. nº. 5837626-2 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167238

PORTARIA Nº. 1084/2010 – GS DE 14 DE OUTUBRO DE 
2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 
17.08.2009, publicado no D.O.E nº. 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo 2010/6901 de 05.02.2010, que 
trata sobre abertura de Processo Administrativo Disciplinar a fim 
de averiguar possíveis descumprimentos de normas editalicias 
e contratuais, referentes à Ata de Registro de Preços 2008/22 
do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº. 022/2008 da qual a 
Empresa F A SOARES DOS SANTOS ME. vincula-se como uma 
das partes vencedora da Ata, ora expressa;
CONSIDERANDO, o Relatório Final exarado da Diretoria da 
Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, que 
apurou, mediante ampla defesa, o real descumprimento de 
normas editalicias e contratuais, por parte da Empresa, em tela.

RESOLVE: aplicar penalidade à Empresa F A SOARES DOS 
SANTOS ME, por descumprimento de normas editalicias e 
contratuais, por meio de COBRANÇA DE MULTA, no valor de R$ 
2.724,00 (dois mil setecentos e vinte e quatro reais), observando 
a forma do art. 87, instituída no inciso II, da Lei 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos, bem como impor à 
Empresa a suspensão temporária de participação em Licitação 
e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, nos termos do inciso III, do art. 87 da 
Lei, ora mencionada.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE OUTUBRO 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167240

Ato: 1048 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 12/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / BRUNO MARINHO BORGES (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/206425, Matr. nº. 57214381-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167246

Ato: 1047 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 03/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DENSON DE JESUS MATOS (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/206736, Matr. nº. 57214760-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167252

Ato: 1046 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 08/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / EVERALDO RAIOL DA SILVA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/206629, Matr. nº. 5426405-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167226

Ato: 1049 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA MARIA LAMEIRA MONTEIRO (Merendeira) / 
Proc.nº 2010/206486, Matr. nº. 57209636-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167232

Ato: 1050 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 29/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSANGELA MARIA DA SILVA SOUSA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/206433, Matr. nº. 57211430-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167315

Ato: 1051 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 14/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / OSCAR MELO KOURY JUNIOR (Agente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/194368, Mat. nº 54191810-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167307

Ato: 1066 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 06/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / GUSTAVO OLIVEIRA DA CRUZ (Agente de Artes 
Praticas) / Proc.nº 2010/200073. Mat. nº 57206592-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167309

Ato: 1063 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 03/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / OSMAR BARROSO FILHO (Agente de Controle de 
Endemias) / Proc.nº 2010/205300, Mat. nº 3164314-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167324

Ato: 1065 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 23/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MARCELLO MARIANO BRAGA BARROS (Monitor) / 
Proc.nº 2010/216582, Matr. nº. 5335876-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167328

Ato: 1064 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 04/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es): 
Concurso / ANDERSON DE SOUZA ALMEIDA (Técnico em 
Gestão de Desenv. Ciência Tecnol. e Inovação Enge) / Proc.nº 
2010/218994. Mat.n° 57208465-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167333

Ato: 1053 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 29/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Concurso / ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO 
(Agente Administrativo) / do Proc.nº 2010/217240. Matr. nº. 
57191496-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
EDITAL N.º 39/2010 – SEAD/PCPA, DE 13 DE OUTUBRO 

DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167403

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 39/2010 – SEAD/PCPA, DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2010

CONCURSO PÚBLICO C-149
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em conjunto com 
a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, o qual no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
1 - Tornar público o resultado final referente á Segunda Etapa 
de Concurso Público C-149/2009-SEAD/PCPA, dos candidatos 
que concluíram e foram aprovados na Curso de Formação 
técnico Profissional para Policiais Civis, categorias Delegado, 
Escrivão e Investigador de Polícia Civil, considerando os termos 
da PORTARIA Nº027/2010 – ACADEPOL, de 28 de setembro de 
2010, conforme Diário Oficial nº 31762, de 29 de setembro de 
2010.
2 - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
1.1 CARGO 1: Delegado de Polícia Civil
1.      Claudio Fonseca e Gomes
2.      Jorge Gilson da Silveira Carneiro
3.      Fernando de Souza Rocha – sub judice
4.      Vanessa Macedo Correa
5.      Bruno Silva Meyer
6.      Raimundo Augusto Damasceno Souza
7.      Patrício Pontes Neto
8.      Joselma Nunes Alves de Menezes – sub judice
9.      Marcelo Delgado Dias
10.    Evandro Moreira da Rocha Araújo Júnior
11.    Saullo Patricio Andrade
12.    Juliana Thomé Cavalcante
13.    Murício de Menezes Pires
14.    Mac Dowell Fortes Silveira Cavalcanti Filho
15.    Simone Freitas Felinto
16.    Victor Costa Lima Leal
17.    Francisco Armando Fernandes de Sales
18.    Emerson de Souza França
19.    Debora Borges Paiva
20.    Rodrigo Venoso Zambardino
21.    Valdy Dias de Lucena Júnior
22.    Fernando Pitton Albanese
23.    Vanessa Lee Pinto Araújo
24.    Edimilson da Cruz Pereira – sub judice
25.    Albernando Monteiro da Silva
26.    Rodrigo Galende Marques de Carvalho
27.    Rayrton Carneiro Santos
28.    Roberto Salbé Travassos da Rosa


